
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de
Educação, vaga 4169.

16. GONÇALO HENRIQUE DE SOUSA, RG 29.853.XXX-9-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do
Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado
Lajeado, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da
Secretaria Municipal de Educação, vaga 24566.

17. ISAAC OLIVEIRA PEREIRA DE LIMA, RG 63.101.XXX-
8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2,
do Centro Educacional Unificado Lajeado, da Diretoria
Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal
de Educação, vaga 24570.

18. EDIVANI SANTANA DOS SANTOS, RG 41.385.XXX-5-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do
Centro Educacional Unificado Paraisópolis - Professora
Marisa Motta, da Diretoria Regional de Educação Butantã,
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 25076.

19. ISABELLE TOMADON MENDES, RF 826.781.2, para
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI
Marechal Floriano Peixoto, da Diretoria Regional de
Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação,
vaga 8090.

20. ANGELA MARIA LORENZO RODRIGUEZ GOMEZ, RF
539.399.0, para exercer o cargo de Assistente Técnico
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Penha, da
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7770.

21. FERNANDA HELENA ZINDEL BECCARE, RF 782.818.7,
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da
EMEI Campo Limpo VI, da Diretoria Regional de Educação
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga
16646.

22. NAYARA QUEIROZ OLIVEIRA, RF 836.202.5, para
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF
Ministro Synesio Rocha, da Diretoria Regional de Educação
Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga
3671.

23. PATRICIA GABRIEL ALVES, RF 798.644.1, para exercer o
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal
de Educação, vaga 5186.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
agosto de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES
Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 131180435

Título de Nomeação   |   Documento: 131286697

Título de Nomeação 865, de 14 de agosto de 2025
Processo SEI 6010.2025/0002484-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

1. THAIS NONAKA, RF 920.128.9, vínculo 1,
excepcionalmente, a partir de 29/07/2025, para exercer o
cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 19365,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.374/22.

2. BARBARA EUSTACHIO MARTINS ALVES, RF
888.959.7, excepcionalmente, a partir de 29/07/2025, para
exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, da
Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 28806, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22.

3. MAÍRA SIMÕES DE SOUZA, RG 55.078.XXX-0-SSP/SP,
para exercer o cargo de Assessor III, Ref. CDA-3, da
Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde,
vaga 19450, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21,
dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

4. CELIA CRISTINA MOREIRA BANDEIRA, RF 829.734.7,
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor III, Ref. CDA-3,
do Hospital Municipal Professor Waldomiro de Paula, da
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 19986, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22

5. EDNA CARDOSO DA SILVA, RF 877.998.8, para exercer o
cargo de Assessor III, Ref. CDA-3, do Hospital Municipal
Professor Waldomiro de Paula, da Secretaria Executiva de
Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga

19982, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos
Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

6. DANIELA PAULO CERQUEIRA, RF 830.118.2, vínculo 2,
para exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, do Hospital
Municipal Professor Waldomiro de Paula, da Secretaria
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da
Saúde, vaga 20433, critérios gerais estabelecidos na Lei
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

7. BRENDA MESQUITA ROCHA DA SILVA, RF 829.777.1,
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. CDA-1,
do Hospital Municipal Professor Waldomiro de Paula, da
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 20596, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22.

8. LUIZ ALBINO, RF 706.428.4, para exercer o cargo de
Assessor I, Ref. CDA-1, do Hospital Municipal Doutor
Alexandre Zaio, da Secretaria Executiva de Atenção
Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 20756,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.374/22.

9. RODRIGO FERNANDES NISSI DA SILVA, RF 834.077.3,
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. CDA-2,
do Hospital Municipal Doutor Alexandre Zaio, da Secretaria
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da
Saúde, vaga 20585, critérios gerais estabelecidos na Lei
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

10. MICHEL DA SILVA CABRERA HERRERA, RF 833.280.1,
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor III, Ref. CDA-3,
do Hospital Municipal Doutor Alexandre Zaio, da Secretaria
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da
Saúde, vaga 20288, critérios gerais estabelecidos na Lei
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

11. AMANDA ISABELLY DA SILVA MACHADO, RG
52.240.XXX-8-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II,
Ref. CDA-2, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde,
vaga 19393, critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21,
dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

12. ELAINE APARECIDA DOS SANTOS ROCHA, RF
807.042.3, vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor IV,
Ref. CDA-4, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 28798, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22.

13. ALEXANDRE MENDES BATISTA, RF 813.879.6, vínculo
1, para exercer o cargo de Assessor IV, Ref. CDA-4, da
Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 19710,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.374/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 14 de
agosto de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES
Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 131154570

CASA CIVIL

Portaria   |   Documento: 131285646

Portaria CASA CIVIL 3, de 14 de agosto de 2025

Processo SEI 6010.2025/0000313-0

Altera a Portaria CASA CIVIL nº 2, de 5 de março de 2025, que
constitui Grupo de Trabalho com o objetivo de facilitar a
implementação de medidas necessárias à conformidade das
atividades da Casa Civil à Lei Geral de Proteção de Dados -
LGPD, conforme especifica.

ENRICO VAN BLARCUM DE GRAAFF MISASI, Secretário da
Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos II e IV do art. 2º da Portaria CASA CIVIL
nº 2, de 5 de março de 2025, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 2º ...........................................................

.......................................................................

II - Patrícia Marques dos Santos, RF 844.104.9;

.......................................................................

IV - Luana Ferreira de Lima, RF 950.410.9.

.......................................................................” (NR)

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações da senhora Carla
Vitória Rodrigues Beltrami e do senhor Pedro Said Ghipsman
Valverde, respectivamente, dispostas na Portaria CASA CIVIL nº 2,
de 2025, para integrarem o referido Grupo de Trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CASA CIVIL, 14 de agosto de 2025.

ENRICO VAN BLARCUM DE GRAAFF MISASI

Secretário da Casa Civil

o seguinte documento integra este ato 131170727

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria   |   Documento: 131285816

Portaria SGM 213, de 14 de agosto de 2025

Processo SEI 6011.2025/0000588-0

Altera a Portaria SGM nº 55 de 21 de fevereiro de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar o inciso V do artigo 2º da Portaria SGM nº 55 de 21
de fevereiro de 2025, para excluir a Secretaria Municipal de
Planejamento e Eficiência - SEPLAN e cessar, em consequênica,
as designações do senhor Henrique Pougy e da senhora Débora
Bernardes de Souza para o Grupo de Trabalho para o Diagnóstico
de Maturidade em Proteção de Dados Pessoais (PLPD) no âmbito
da Secretaria do Governo Municipal, dado que, de acordo com o
Decreto nº 64.341, de 02 de julho de 2025, a Secretaria perdeu o
vínculo com a Secretaria do Governo Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 14 de agosto de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 131094050

Portaria   |   Documento: 131285890

Portaria SGM 214, de 14 de agosto de 2025

Processo SEI 7810.2025/0000892-4

Altera a Portaria nº 66, de 13 de março de 2017.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei nº
13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria nº 66, de
13 de março de 2017, com as alterações posteriores, e designar para
integrá-lo, na qualidade de titular e como representante da
Associação para o Progresso de Empresas de Obras de
Infraestrutura Social e Logística - APEOP, o senhor LEONARDO
NOYA KUBLI, RG 11.731.XXX-23-SSP/BA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 30, de 31 de janeiro de 2020, que
designou o senhor Eduardo Joaquim de Carvalho Júnior.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 14 de agosto de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 131263703

DespacСos do Secretário de Governo   |   Documento:
131285962

6010.2025/0001883-9 - Título de Utilidade Pública: atualização

DespacСo deferido

Interessados: AÇÃO COMUNITÁRIA PAROQUIAL DO
JARDIM COLONIAL PADRE EMIR RIGON

DESPACHO:

4 - São Paulo, 70 (206) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo sexta-feira, 15 de agosto de 2025

e048950
Realce

e048950
Realce


